
 
 
 
 
 

1 di 3 

 

DISCIPLINARE DI GARA 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO EX ART. 63 C. 2 LETT. B) 

D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - TRATTATIVA DIRETTA MEPA  

 
Numero Gara: 7224022  Codice C.I.G.: 76582782EE   Codice CUP: I36C18000630001 

 
Oggetto:  “Strumentazione XploRA NANO”  Dipartimento DISVA – RUP Prof. Paolo Mariani 

 

In riferimento alla procedura di acquisizione del bene di cui in oggetto, ed al fine di dare seguito alla 

trattativa diretta MEPA finalizzata all’ordine di acquisto, si chiede di allegare all’interno della 

piattaforma MEPA, quanto segue: 

1. Protocollo di legalità (allegato A) compilato e sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante 

dell’Impresa per incondizionata accettazione; 

2. DGUE (All. B) Sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante. 

3. GARANZIA PROVVISORIA determinata in € 4.080.,00(€ Quattromilaottanta/00), pari al 2% del 

valore dell’affidamento, costituita ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; ovvero: 

 Sotto forma di cauzione mediante: 

 Versamento in contanti (fermo restando il limite all’utilizzo del contante di cui all’art. 49 co. 1 del 

D.Lgs. 231/2007) presso la Divisione Provveditorato Economato e Patrimonio di Via Oberdan 12 

Ancona, previo accordo con l'Economo, Tel. 071 220 2237 nei seguenti giorni: 

Lunedì dalle ore 11.00 alle ore 13.00 

Martedì dalle ore 11.00 alle ore 13.00 

Mercoledì dalle ore 11.00 alle ore 13.00 - dalle ore 15.00 alle ore 16.30 

Giovedì dalle ore 11.00 alle ore 13.00 

Venerdì dalle ore 11.00 alle ore 13.00; 

 Bonifico Bancario IBAN IT95P0200802626000000600882 Unicredit SPA; 

 Assegno Circolare intestato all'Università Politecnica delle Marche da depositare presso la 

suddetta Divisione Provveditorato Economato e Patrimonio; 

 Titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato al corso del giorno del deposito presso una sezione 

di tesoreria provinciale o presso le aziende autorizzate a titolo di pegno a favore dell’Università 

Politecnica delle Marche; 

 Sotto forma di fideiussione bancaria o polizza assicurativa (sottoscritta dal soggetto in possesso 

dei poteri necessari per impegnare il garante) secondo quanto stabilito al co. 3 del medesimo 

articolo. 

La garanzia prestata mediante fideiussione bancaria o polizza assicurativa dovrà: 



 
 
 
 
 

2 di 3 

 

 Contenere la clausola di rinuncia espressa al beneficio della preventiva escussione del debitore 

principale di cui all’art. 1944 del Codice Civile; 

 Contenere la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, 2° co. c.c.; 

 Contenere l’operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta 

scritta della stazione appaltante; 

 Avere efficacia per almeno centottanta giorni dalla data di presentazione dell’offerta; 

 L’offerta, inoltre, deve essere corredata dall’impegno del garante a rinnovare la garanzia per 

ulteriori 180 giorni, su richiesta della stazione appaltante nel corso della procedura nel caso in 

cui al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta l’aggiudicazione; 

 Essere corredata da una dichiarazione sostitutiva di atto notorio del fideiussore che attesti il 

potere di impegnare con la sottoscrizione la società fideiussore nei confronti della stazione 

appaltante. 

L’importo della garanzia provvisoria e la durata del suo eventuale rinnovo sono ridotti nelle percentuali 

indicate nell’art. 93, co.7 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; per usufruire di dette riduzioni l’operatore 

economico segnala, il possesso dei relativi requisiti e lo documenta nei modi prescritti dalle norme 

vigenti. 

La garanzia provvisoria prestata, sarà svincolata automaticamente al momento della stipula del 

contratto. 

4. IMPEGNO DI UN FIDEIUSSORE, sottoscritto dal soggetto in possesso dei poteri necessari per 

impegnare il garante (anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria), a 

rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto di cui agli artt. 103 e 104 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Detta allegazione non si richiede agli operatori economici indicati 

nell’art. 93, co. 8; 

5. PassOE, di cui all’art. 2 della Delibera ANAC 157/2016, rilasciato dal sistema dopo che 

l’operatore economico ha effettuato la registrazione al servizio AVCPass (www.avcp.it – servizi 

ad accesso riservato) ed indicato a sistema il CIG della procedura in questione. 

 

 

Preliminarmente alla stipula del contratto, l’impresa dovrà: 

-  produrre garanzia definitiva nelle forme e nella misura indicata e prevista nell’art. 103 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

La garanzia, se prestata in forma di polizza fideiussoria, dovrà contenere l’espressa rinuncia al 

beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui 

all’art. 1957, co. 2, del codice civile nonché l’operatività della garanzia medesima entro quindici 

giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante.  

http://www.avcp.it/


 
 
 
 
 

3 di 3 

 

Si precisa altresì che la cauzione potrà essere presentata nell’importo ridotto nelle ipotesi di cui 

all’art. 93, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e per usufruire di dette riduzioni l’operatore 

economico segnala, il possesso dei relativi requisiti e lo documenta nei modi prescritti dalle 

norme vigenti, 

- Attestare, secondo le modalità che verranno comunicate dalla stazione appaltante, l’avvenuto 

assolvimento dell’imposta di bollo. 

 

 

 

I DOCUMENTI RICHIESTI, DEVONO ESSERE CARICATI NELLA PIATTAFORMA MEPA IN FORMATO 

PDF/A (allegato 2 al DPCM 3 dicembre 2013 “Regole tecniche in materia di sistema di conservazione ai 

sensi degli articoli 20, commi 3 e 5-bis, 23-ter, comma 4, 43, commi 1 e 3, 44, 44-bis e 71, comma 1, del 

Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005”). 

 

 


